
はじめに 

（pdf版のホームページ掲載にあたって） 
 

 本研究報告書は、平成１７年度厚生労働科学研究費補助金（厚生労働科学特別研究事

業）により実施した「飲料水中のウイルス等に係る危機管理対策に関する研究」の成果を

取りまとめたものです。本報告書を印刷・製本したものは、厚生労働省健康局水道課を通

じてすでに全国の都道府県等にお届けいたしております。しかしながら、配布部数が非常

に限られておりましたため、関係の皆様方に自由にご活用いただけるまでには至っており

ませんでした。 

 そこで、このほど厚生労働省健康局水道課ともご相談し、また、本研究にご協力いただ

いた４名の分担研究者の先生方のご了解を得て、本報告書のpdf版をこのホームページに掲

載することにいたしました。 

 申し上げるまでもなく、水のウイルス汚染による水系感染症の発生は、最近でも各地で

認められております。本報告書が、水のウイルス汚染対策の確立に少しでもお役に立つよ

うであればまことに幸いに存じます。 

 

                            研究班を代表して 

                               国 包 章 一 

 


